ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do Regimento

Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja

formulado apelo ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo, Governador do Estado, no

sentido que o mesmo considere obra de extensão de travessia urbana contemplando as

ruas Simão Pereira de Almeida e Jerônimo Marinha Gomes, em torno da prefeitura e

câmara municipal do município de Boa Vista.

                                        JUSTIFICATIVA

 Por meio deste requerimento, venho solicitar a atenção do poder público para a

necessidade da realização de uma obra de extensão de travessia urbana nas ruas Simão

Pereira de Almeida e Jerônimo Marinha Gomes, em torno da Prefeitura e Câmara

Municipal do município de Boa Vista.

 Essas duas ruas são importantes vias de acesso para os moradores do município e

para os usuários que se deslocam para a região central da cidade. Contudo, o tráfego

intenso de veículos, especialmente em horários de pico, tem gerado congestionamentos

e colocando em risco a segurança de pedestres e motoristas.

 A obra de extensão de travessia urbana que solicito irá contemplar a construção

de novas faixas de rolamento, calçadas, sinalização e outros itens de infraestrutura

necessários para garantir a fluidez do tráfego e a segurança de todos os usuários da via.

Além disso, a obra também irá contribuir para o desenvolvimento econômico e social da

região, favorecendo a mobilidade urbana e melhorando a qualidade de vida da

população local.

2.257

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

 Dessa forma, solicito a intervenção do poder público para que seja estudada a

viabilidade da realização dessa obra de extensão de travessia urbana nas ruas Simão

Pereira de Almeida e Jerônimo Marinha Gomes, em torno da Prefeitura e Câmara

Municipal do município de Boa Vista, visando à segurança, conforto e bem-estar da

população local.

Wilson Filho
Deputado Estadual

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, ______ de ________ 2023